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KÆRE FORÆLDRE

Efteråret har så småt gjort sit indtog, og det er oplagt at bruge de regnvåde, kolde og mørke eftermiddage til
at skabe hyggelige læsestunder for børn og voksne. I dette nyhedsbrev forsøger vi at hjælpe jer med at finde
den litteratur, der passer til lige præcis jeres barn. Der er nemlig en række afklarende spørgsmål, I kan
overveje at stille jeres børn i jagten på den næste gode læseoplevelse – måske vil I blive overraskede over,
hvor det fører jer hen i bøgernes verden.

Vi sætter også spot på fantasy-genren, og viser jer, hvorfor det er en rigtig fed genre at kaste sig over. Og
selvfølgelig er vores anbefalinger denne gang af rigtig gode fantasybøger – bøger hvor alle kan være med –
også dem, der normalt ikke læser fantasy. 

 Tak fordi I læser med! 

Det med småt: Nyhedsbrevet udkommer fire gange årligt, og I kan til enhver tid framelde jer. Har I ønsker til
indhold eller andet, må I endelig skrive til os på boernebib@fredensborg.dk Nyhedsbrevet er til for jer, så det
er vigtigt, at I finder indholdet relevant. Derfor: Hold jer ikke tilbage.
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Hvad skal jeg læse?
Kender du det... Dit barn har læst sig igennem alle bøgerne i en serie eller af en bestemt forfatter, og nu er
der ikke mere at komme efter! Hvad skal man så stille op? Inden du som forælder fortvivler helt, er her lidt
gode tips til, hvordan du kan hjælpe dit barn til at finde nyt læsestof.

Hvem, hvad, hvor og hvorfor!



En god ide kan være at spørge ind til, hvad det var, dit barn så godt kunne lide ved lige præcis det læste. Var
det, at det foregik i en anden verden end vores? Var det, at hovedpersonen var af et bestemt køn eller havde
nogle særlige karaktertræk? Måske var det, at bogen havde både tekst og illustrationer, var skrevet i
dagbogsform eller at man selv kunne være med til at bestemme handlingen? Det er meget muligt, at barnet
vil stejle ved alle disse spørgsmål, men hold fast – for når du har sporet dig ind på, hvad der gjorde bogen til
en favorit hos dit barn, er det nemlig meget nemmere at gå på jagt efter nyt læsestof. Måske bliver det endda
muligt for jer at finde bøger, som I måske ikke ellers havde valgt, fordi de står på nogle helt andre hylder eller
ikke umiddelbart ligner noget af det, I plejer at tage med hjem. På tværs af genrer vil der nemlig ofte være
sammenfald i temaer.

 

Husk faglitteraturen.
En anden vigtig ting at huske på er, at faglitteratur er mindst lige så givende læsning som skønlitteratur. Var
dit barn helt vild med en foldboldserie fra hylderne med skønlitteratur, kan I overveje at finde nogle
faglitterære bøger om fodbold. Eller måske bøger om sport og sportsudøvere generelt – det er nemlig ikke
engang sikkert, at det var den specifikke sportsgren, der var det dragende, måske var det sammenholdet
omkring en sportsgren eller temaet fritid. Faglitteratur indeholder som oftest også flere billeder kombineret
med tekst samt går lige til sagen, i stedet for at barnet, som det er tilfældet i skønlitteraturen, skal bruge tid på
at læse sig ind i en opdigtet verden og lære et persongalleri at kende. Dermed kan valget af faglitteratur også
have den sidegevinst at styrke læselysten hos et ellers lidt læsetræt barn. 

Summa summarum!
Pointen er, at det ikke nødvendigvis er dét, man umiddelbart tror, barnet godt kan lide, der viser sig at være
grunden til, at netop dén bog blev et hit. Så find din indre Spørge Jørgen frem og tal sammen om gode og
dårlige ting ved tidligere læste bøger – så tør vi næsten garantere, at du føler dig bedre rustet til at hjælpe dit
barn mod nye fantastiske læseoplevelser!

SPOT PÅ FANTASY
- FITNESS FOR HJERNEN!

Åh jeg orker ikke flere drager…
Fantasy som genre kan virkelig dele vandene. Som børnebibliotekarer oplever vi ofte børn, der udelukkende
plukker fra fantasyhylden og lige så mange, der stritter imod, når vi forsigtigt foreslår bøger med et strejf af
magi. Fantasy er nemlig underlagt så mange fordomme, og alle har en forestilling om, hvad genren er og kan
byde på, om ikke andet så bunker af drager og tryllestave! I dag slår vi et slag for fantasy–genren, der er ren
fitness for hjernen! Fantasy kan inddeles i mange undergrupper. Fælles for dem er, at de alle træner
forestillingsevnen på bedste vis. Uden forestillingsevne ingen videnskab, teknologi og kunst. Fantasy prikker
til fantasien og stiller spørgsmålstegn ved, hvad der er muligt. Her er begrænsningerne anderledes, og det
kræver et åbent sind.



Puha – det lyder som en ordentlig mundfuld?
Det er dog ikke altid let at kaste sig over en ny genre, og for nogle børn er det ligefremt utrygt. Her kan Low
fantasy være et rigtig godt sted at starte. Low fantasy kendetegnes ved, at hovedpersonerne lever i en helt
almindelig og genkendelig verden eksempelvis med skole, venner, fritidsaktiviteter og forældre. De magiske
elementer begynder så langsomt at forekomme, eller flere verdener åbenbarer sig. Dvs. hovedkarakteren har
stadig samme udgangspunkt som barnet, der læser, og de kan derfor sammen blive overraskede,
forundrede og spændte. Velkendt Low fantasy kan være Vildheks og Harry Potter, mens High fantasy kan
være Ringenes Herre.

At spejle sig i litteraturen
Fantasy har en evne til at gøre livets store spørgsmål konkrete og vedkommende, ofte forekommer der
genkendelige dilemmaer, der dog er pustet op til dobbelt størrelse og stillet helt skarpt op: Rigtigt og forkert,
godt og ondt og alt det svære grå midt imellem. Samtidig er en grundmetafor i fantasy at rejse og forandre
sig. Dette kan de fleste børn og unge spejle sig i, uanset hvor det foregår. Der bliver også søgt grænser i
fantasy: Hvad kan man? Hvad kan man ikke? Og hvad er min rolle her? Eviggyldige spørgsmål for både barn
og ung.

Vi anbefaler her i nyhedsbrevet fire Low fantasy bøger, som både fantasyelskere og helt nye i genren vil have
glæde af.

 

God læselyst, både med og uden drager!

 

 

VI ANBEFALER
4 GODE FANTASY BØGER

"Geminiforbandelsen"
af: Kim Ace Nielsen
Som både plejebarn og den allermindste i klassen
har Rasmus sit at slås med. Sammen med sin
første rigtige ven, Xander, bliver han suget ind i en
anden og meget magisk verden. Bogen balancerer
fantastisk mellem realistiske hverdags-
problematikker hos tweens og de episke ”vi skal
redde verden”-eventyr uden at bagatellisere



hverdagen. For hovedpersonen er så relaterbar,
og det spirende venskab mellem Rasmus og
Xander så ægte og fint beskrevet. Bogen er
skrevet med humor, der ofte forløses i store grin.
Fra 8-14 år.

> Reservér bogen på vores hjemmeside.

"Stjernevenner" af Linda Chapman
Maja tror på magi, selvom hun bor i vores helt
almindelige verden. Hun bliver ven med ræven
Bregne fra Stjernernes verden. Dyrene derfra
lærer Maja og hendes venner at bruge magi, og
det skal de senere få brug for, viser det sig. 

 Bogen er rigtig sød, fyldt med venskab,
sammenhold, kærlighed til dyr og modige børn.
Bogen har også fine realistiske beskrivelser, som
når pigerne i Majas klasse ikke kan enes. 

Spænding og magi for børn, der elsker dyr og ikke
skal have det alt for uhyggeligt. Fra 8-12 år

> Reservér bogen på vores hjemmeside.

"Havets Magi" af: Nicole Boyle Rødtnes
Tre fra klassen har en hemmelighed, de sværger
aldrig at røbe. På en klassetur var de nær ved at
drukne, og de opdagede her deres sande jeg: De
stammer fra havfolket og kan leve under
vand. Forfatteren skildrer på vedkommende vis,
hvordan det er at leve med en stor hemmelighed,
når man er barn og ung. Hvordan det føles at være
anderledes og frygte andres reaktion.

Bogen er sød og underholdende, og indeholder
gode temaer som venskab, klassedynamik og at
finde og acceptere sig selv. Letlæsningsserie
fra  7-12 år.

> Reservér bogen på vores hjemmeside.

"Amari og Nattens Brødre"
af: B. B. Alston
Amari, fra en fattig sort familie, kæmper for at
nedbryde andres fordomme. Da hun bliver indkaldt
til at gå på en særlig magisk skole, håber hun
endelig at finde sin plads. Men end ikke i magiens
verden skal det være let. Hovedpersonen er
fantastisk, og vi holder med hende lige fra
begyndelsen.

Historien tager alvorsfulde emner op på den
bedste børnevenlige måde, pakket sirligt ind i
magi, spænding og kærlighed til hovedpersonen
og hendes kamp. Det lyder tungt, men det er det
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på ingen måde. Her kan hele familien være med!
Højtlæsning og selvlæsning Fra 7-14 år

> Reservér bogen på vores hjemmeside.

SÆT KRYDS I KALENDEREN
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MØD YOUTUBER MARIA JARJIS
VIDENSKABSFORMIDLER I SÆRKLASSE

Maria Jarjis er YouTuber til dagligt og står bag YouTube-kanalen ”WTF er det?”. I sin karakteristiske hvide
kittel tager Maria dig med på en videnskabelig opdagelsesrejse fuld af energi og store spørgsmål, som dit
barn måske kender fra hendes YouTube kanal. Maria kommer ind på forskellige emner lige fra videnskab til
gys og mystik, og gør os klogere på naturkatastrofer, jordens klima, vilde myter, liv i rummet og mange andre
spændende ting. Vi kan allerede nu afsløre, at hvis man er ekstra skarp, så falder der måske en lille præmie
af.

På børnebibliotekerne i Fredensborg Kommune har vi I 2021 fokus på FN’s verdensmål nr. 5 (ligestilling
mellem kønnene) set ud fra danske børns perspektiv. Maria vil derfor også fortælle om, hvorfor
verdensmålene er så vigtige.

Efter showet er der Q&A med Maria Jarjis og det er muligt at få hendes autograf. Så kom og mød Maria, hun
inspirerer både piger og drenge udi videnskabens vilde verden! 

Arrangeret i samarbejde med Filmklubben Humlebien.

Lørdag d. 18. september kl. 11.00 - 11.45 Fredensborg Bibliotek.
Billetpris: 25 kr + gebyr for både børn og voksne. Køb billet
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Kokkedal Cafébibliotek åbner

Så har Cafébiblioteket i Kokkedal åbent igen! Vi er beliggende tæt på skolens kantine og deler de
nyrenoverede, lyse lokaler med skolens PLC. Her kan I låne bøger til både voksne og børn, lege, tegne, læse
avis og hygge jer.

Læs mere her: https://www.fredensborgbibliotekerne.dk/bibliotek/kokkedal-cafebibliotek.

SAVNER I HJÆLP TIL NYT LÆSESTOF?       
Vi står altid klar til at hjælpe med at finde det bedste til dit barn, hvad enten det gælder en specifik genre eller
et favorittema. Vi blander gerne en pose af de bedste læsebolsjer til at kickstarte læselysten, og vi hjælper
læseudfordrede børn med at finde gode bøger, så de ikke skal gå på kompromis med kvalitet og spænding.
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Alt det kræver er, at du udfylder og sender os en besked via vores kontaktformular. Så bliver du kontaktet, og
vi kan aftale tid og sted til en snak.       

Book en børnebibliotekar

 
Find os på de sociale medier og vores hjemmeside:

Denne mail er sendt på vegne af Fredensborg Bibliotekerne. Afmeld
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